

H.P. BOARD OF DEPARTMENTAL EXAMINATION

Departmental Examinations of other Gazetted Officers of H.P.
Paper No.3. Public Relations, Session September, 2020

Time Allowed 3 hours

Maximum Marks 100

Note:

Attempt any five Questions. All questions carry equal marks, No books are allowed in the examination Hall. Answer can be written in English or in Hindi.

Q.No. I. Does the media, which is also termed as the fourth Pillar of democracy, losing its credibility or emerging stronger? Elaborate.
(20 marks)

प्रश्न संख्या I क्या मीडिया, जिसे लोकतंत्र का चौथा स्तंभ भी कहा जाता है, अपनी विश्वसनीयता खो रहा है या मजबूत हो उभर रहा है? विस्तार से बताएं।
(20 अंक)

Q.No. II. What is the specialised role of Public Relations in the present scenario of technological advancement? What are various tools of PR to reach the targeted audience?
(20 marks)

प्रश्न संख्या II तकनीकी प्रगति के वर्तमान परिदृश्य में जनसंपर्क की विशेष भूमिका क्या है? लक्षित दर्शकों तक पहुंचने के लिए जनसंपर्क के विभिन्न उपकरण कौन-कौन से हैं ?
(20 अंक)

Q.No, III What is Traditional Media ? How far is it effective in Public Relation's perspective now-days? Discuss with Pros and cons keeping in view the impact of Traditional Media on masses.
(20 marks)

प्रश्न संख्या III पारंपरिक मीडिया क्या है? आज के इस दौर में जनसंपर्क के परिप्रेक्ष्य में यह कितना प्रभावी है? आम जनता पर पारंपरिक मीडिया के प्रभाव को ध्यान में रखते हुए, इसके विरुद्ध और पक्ष में चर्चा करें।
(20 अंक)

Q.No. IV. (a) Do you think that the in present, the media is adhering to the basic norms of ethical Journalism? Kindly Brief.
(b) Should there be more reasonable restrictions on Media on Freedom of Speech and Expression or not ? Elaborate with reference to Article 19 (1) and 19(2) of the Constitution.
(10x2=20 marks)

- प्रश्न संख्या IV क) क्या आपको लगता है कि वर्तमान में मीडिया, नैतिक पत्रकारिता के बुनियादी मानदंडों का पालन कर रहा है? कृपया संक्षिप्त करें ?
ख) मीडिया के बोलने और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता पर अधिक उचित प्रतिबंध होना चाहिए या नहीं? संविधान के अनुच्छेद 19 (1) और 19 (2) के संदर्भ में विस्तृत चर्चा करें।

(10x2 = 20 अंक)

Q.No. V What is Line of Actual Control (LAC)? Is LAC agreeable to both India & China? Briefly describe.

(20 marks)

प्रश्न संख्या V वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC) क्या है ? क्या (LAC) पर भारत और चीन, दोनों देश सहमत है ? संक्षेप में वर्णन कीजिये।

(20 अंक)

Q.No.VI Write a brief note of not more than 200 words on

- Paid News and its consequences.
- Press Council of India.
- Cable television regulation act, 1995
- Vernacular Press Act, 1878

(5x4=20 marks)

प्रश्न संख्या VI 200 से कम शब्दों का संक्षिप्त नोट लिखें

- पेड न्यूज और उसके परिणाम।
- भारतीय प्रेस परिषद।
- केबल टेलीविजन विनियमन अधिनियम, 1995
- वर्नाक्युलर प्रेस एक्ट, 1878

(5x4 = 20 अंक)

Q.No. VII Write Short notes on following:

- Mukhyamantri Shehri Ajeevika Guarantee Yojna (MMSAGY)
- Himachal Health Care Yojna (HIMCARE)
- Digital Media
- Mukhya Mantri Swablamban Yojna in Himachal Pradesh

(5x4=20 marks)

प्रश्न संख्या VIII निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:

- मुख्यमंत्री शहरी अजिविका गारंटी योजना (MMSAGY)
- हिमकेयर योजना
- डिजिटल मीडिया
- मुख्यमंत्री स्वावलंबन योजना

(5x4 = 20 अंक)